
minas gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas sábado, 12 de agosTo de 2017 – 7 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mANHuAÇu-mG

PrEGÃo PrEsENCIal Nº . 60/2017
- Torna público que se fará realizar abertura de licitação na modalidade 
“Pregão Presencial nº . 60/2017”, do tipo menor preço, julgamento por 
ITEM, cujo objeto é a Prestação de serviços Contínuos de Consulto-
ria e assessoria em Contabilidade Pública, Financeira e orçamentária . 
sessão dia 25/08/2017 às 09h00min .

PrEGÃo PrEsENCIal Nº . 61/2017
- Torna público que se fará realizar abertura de licitação (partici-
pação exclusiva para a(s) Micro Empresa, Empresa de Pequeno e 
Equiparada(s), na modalidade “Pregão Presencial nº . 61/2017”, do tipo 
menor preço, julgamento por item-Valor Global, cujo objeto é a con-
tratação de empresa para prestação de serviços técnico especializado 
em consultoria e assessoria do PaTrIMÔNIo CulTural e ICMs 
TurÍsTICo, para atualização do plano municipal de turismo, atuali-
zação do inventário de oferta turística revisão das leis que rege a ativi-
dade do turismo em vistoria, analise, correção, preparação montagem 
e envio de processo de habilitação ao ICMs Cultural e turístico junto 
a IEPHa - Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e artístico de 
Minas Gerais . sessão dia 28/08/2017 às 09h00min . as informações 
inerentes a presente publicação estarão disponíveis aos interessados 
na Prefeitura Municipal de Manhuaçu – setor de licitações, situada 
à Praça Cordovil Pinto Coelho, 460 – Centro . Tel . 0xx(33)3339-2712 
no horário de 08h00min às 11h00min e 13h00min às 16h00min . atra-
vés do e-maillicitamanhuacu@yahoo .com .br ou através do site www .
manhuacu .mg .gov .br . Comissão Permanente de licitação . Manhuaçu/
MG, 11 de agosto de 2017 .

6 cm -11 996689 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mANTENA–

 aVIso DE lICITaçÃo – rEGIsTro DE PrEço - Comunica que 
abrirá Processo licitatório nº 109/2017, na modalidade Pregão Presen-
cial para registro de Preço nº 067/2017, tipo Maior Desconto Por lote, 
objetivando a contratação de empresa para futura e eventual contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva da frota de veículos a álcool e gasolina pertencentes ao muni-
cípio de Mantena, com fornecimento de peças e acessórios genuínos 
ou originais, com garantia de fábrica, tendo por referência o catálogo 
do sistema auDaTEX . a abertura será dia 24 de agosto de 2017, às 
09h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Mantena, av . 
José Mol, 216 – 1º andar - Centro – Mantena – MG . o Edital encon-
tra-se à disposição dos interessados no endereço informado, no horário 
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 e no Site Oficial do Muni-
cípio: www .mantena .mg .gov .br . Informações: (33)3241-1325 . lilliane 
Melo de Oliveira – Pregoeira Oficial. 

4 cm -11 997037 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mário CAmPoS/mG- 

Ratificação Dispensa nº 073/17, Proc. 140/17. Obj: Locação deve-
ículo tipo reboque para máquinas pesadas e equipamentos, para o 
dia 14/08/2017, para transporte de pá carregadeira articulada marca 
XCMG, modelo Zl30Br, 2016/2017, motor 130CV, grade aradora 
marca kohler, modelo GaC245, 28 discos de 20 e carreta agrícola 
com dois eixos e capacidade de até 4 .000 kg, marca IaC, modelo 
CaM4000 . Do munícipio de Nova Porteirinha/MG até Mário Campos/
MG (em média 1 .200km) . PMMC x TraNsPorTaDora J . salEs 
lTDa – EPP . Vlr: r$ 3 .800,00 .

3 cm -11 996959 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mário CAmPoS/mG- 

Ratificação Dispensa nº 071/17, Proc. 138/17. Obj: Aquisição de medi-
camentos para atender as demandas da secretaria Municipal de Mário 
Campos . PMMC x solumed Distribuidora de Medicamentos e Produ-
tos para saúde . Vlr: r$ 2 .294,60 . 

1 cm -11 996818 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mário CAmPoS/mG-

 Extrato de Contrato 43/17 . obj: Workshop nas dependências da carreta 
gastronômica do sENaC - r$3 .380,00 .

1 cm -11 996756 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mESQuiTA/mG  .

 resultado FINal da Concorrência Nº 001/2017 . objeto: obras de 
construção de rede interceptora de esgoto sanitário e ETE, Termo de 
Compromisso nº 587/2014 - FuNasa . Com base no julgamento da 
Comissão Especial de licitações e depois de vencida a fase de recursos, 
o Prefeito Municipal ronaldo de oliveira declara vencedora da licita-
ção a empresa Bepe Engenharia e Construções Eireli, ao valor global 
de r$ 2 .887 .394,74 . o Prefeito faz a HoMoloGaçÃo do processo 
e aDJuDICa o seu objeto à licitante vencedora Bepe Engenharia e 
Construções Eireli . Mesquita, 11/08/2017 . ronaldo de oliveira . Pre-
feito Municipal .

3 cm -11 996924 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mirABELA/mG

 - revogação por interesse público, do Processo n° 124/2017 - Pregão 
Presencial nº 058/2017, com fundamento no art . 49 da lei 8 .666/93 . 
- objeto: rEGIsTro DE PrEço EXClusIVo Para ME/ EPP/ 
EQuIParaDas Nas DIrETrIZEs Da lEI CoMPlEMENTar 
Nº 123/2006, Para FuTuro E EVENTual ForNECIMENTo 
DE FoGos DE arTIFÍCIo, CoNForME EsPECIFICaçÃo Do 
aNEXo VII Do PrEsENTE EDITal . Mirabela, 11 de agosto de 
2017, allisson lopes ruas, Gerente Municipal de administração .
 PrEFEITura MuNICIPal DE MIraBEla/MG - Chamamento 
Público para a seleção de empresa do ramo de engenharia para cons-
trução civil, com comprovação de capacidade técnica, para a constru-
ção do empreendimento imobiliário (habitação de interesse social), na 
forma de casas, na modalidade imóvel na planta, até a faixa salarial de 
1,5 salário mínimo, a ser contratado junto ao agente Financeiro auto-
rizada (Caixa Econômica Federal) . Entrega e abertura dos envelopes 
17/08/2017 ás 08h30min no auditório da Prefeitura Municipal de Mira-
bela/MG . Mirabela, 10 de agosto de 2017, Fernando Henrique rabelo 
Porto - Gerente Municipal de obras .

4 cm -11 996676 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moEmA/mG, 

torna público a nova data para realização da licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº 25/2017, dia 24/08/2017 às 14:00 horas - maiores 
informações: www .moema .mg .gov .br - Moema/MG - 10/08/2017 . 

1 cm -11 996788 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTE CArmELo - mG, 
EXTraTo DE TErMo aDITIVo, PrEGÃo PrEsENCIal nº 
56/2017, ProCEsso nº 92/2017 .Contratante: Município de Monte 
Carmelo – MG, CNPJ: 18 .593 .103/0001-78 . Contratadas:1) agrimaq 
Comercial EIRELI – ME, CNPJ: 22.825.872/0001-21. Retifica-se a 
Cláusula Primeira: Constitui objeto do presente Termo aditivo a alte-
ração do Objeto do Contrato nº 40/2017 que ficara com o seguinte 
texto: aquisição de 01 (uma) Grade aradora . Conforme Contrato de 
Repasse OGU nº 830872/2016, firmado entre o Município de Monte 
Carmelo – MG e o Programa Nacional de Desenvolvimento sustentá-
vel de Territórios rurais do ministério do Desenvolvimento agrário - 
MDa . 2) agroveterinária rM lTDa EPP, CNPJ: 10 .453 .573/0001-24 . 
Retifica-se a Cláusula Primeira: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a Alteração do Objeto do Contrato nº 41/2017 que ficara com o 
seguinte texto: aquisição de 01 (uma) Plantadeira . Conforme Contrato 

de Repasse OGU nº 830872/2016, firmado entre o Município de Monte 
Carmelo – MG e o Programa Nacional de Desenvolvimento sustentá-
vel de Territórios rurais do ministério do Desenvolvimento agrário - 
MDa . 3)DCJ Maquinas agrícolas lTDa, CNPJ: 07 .542 .498/0001-63 . 
Retifica-se a Cláusula Primeira: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a Alteração do Objeto do Contrato nº 42/2017 que ficara com o 
seguinte texto: aquisição de 01 (um) Trator agrícola . Conforme Con-
trato de Repasse OGU nº 830872/2016, firmado entre o Município de 
Monte Carmelo – MG e o Programa Nacional de Desenvolvimento 
sustentável de Territórios rurais do ministério do Desenvolvimento 
agrário - MDa . Monte Carmelo, 19 de julho de 2017 . Paulo rodrigues 
rocha – secretário Municipal da Fazenda .

6 cm -11 996978 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE moNTE SiÃo/mG.

 Contrato administrativo 089/2017, PrC 428/2017, INEX 005/2017 . 
Contratante: PrEFEITura Do MuNICIPIo DE MoNTE sIÃo . 
Contratada: CoNsÓrCIo INTErMuNICIPal DE saÚDE Dos 
MuNICÍPIos Da MICrorrEGIÃo Do MÉDIo saPuCaÍ - 
CIsaMEsP . objeto: Contratação de prestação de serviço de exames 
médicos, consultas e procedimentos, especializados para a Direto-
ria de saúde da Prefeitura do Município de Monte sião/MG . Data: 
10/08/2017 . Prazo: 31/12/2017 . Valor: r$ 11 .078,00 . Dotação orça-
mentária: 028011030200152008-339039 – Ficha: 583 . Despacho: “ . . .
ratifico o presente procedimento, autorizo a contratação como ine-
xigibilidade de licitação, nos moldes do art . 25 da lei nº . 8 .666/93, 
observando-se os quantitativos previstos no procedimento licitatório e 
o disposto no art . 26, da lei de licitações” . JosÉ PoCaI JÚNIor – 
Prefeito Municipal .

4 cm -11 996645 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NAZArENo/mG

Torna público PrP n° 31/17, obj: registro de Preços para futuro e 
eventual transporte de materiais de construção pesados (cascalho, areia, 
brita e outros em caminhões de no mínimo 06 m³), abertura: 24/08/17 
às 08h . PrP n° 30/17, obj: registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de materiais esportivos, abertura: 24/08/17 às 09h30min 
Editais: www .nazareno .mg .gov .br . José Heitor Guimarães de Carva-
lho - Prefeito .

2 cm -11 996927 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA LimA-mG

aVIso DE lICITaçÃo
PrEGÃo PrEsENCIal rEGIsTro DE PrEço Nº 086/2017

o Município de Nova lima, torna público, que fará realizar o Pregão 
Presencial registro de Preço - nº 086/2017 . licitação Exclusiva - ME/
EPP lC 147/2014 objeto: aquisição de laringoscópio (Ótica rígida) e 
Coluna oftalmológica . Data de realização 28/08/2017 às 09:00 hs . o 
edital poderá ser retirado no site www .novalima .mg .gov .br, emTranspa-
rência/Publicações . Nova lima, 11 de agosto de 2017 . Daniel santana 
soares, Pregoeiro .
PrEFEITura MuNICIPal DE NoVa lIMa-MG .aVIso DE lICI-
TaçÃo . o Município de Nova lima, torna público, que fará realizar o 
Pregão Presencial registro de Preço - nº 087/2017 . objeto: aquisição 
de refeições individuais “tipo marmitex”, destinando item exclusiva-
mente para ME/EPP e item para cota de 25% para ME/EPP conforme 
art . 48 da lC147/14 . Data de realização 29/08/2017 às 09:00 hs . o 
edital poderá ser retirado no site www .novalima .mg .gov .br, emTrans-
parência . Nova lima, 11 de agosto de 2017 . Érica alves Pereira 
– Pregoeira .

4 cm -11 996845 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE NoVA LimA-mG

aVIso DE rEaBErTura DE lICITaçÃo
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 073/2017

o Município de Nova lima, torna público através de seu Pregoeiro, 
que será reaberto novo prazo do Pregão Presencial nº 073/2017 . lici-
tação Exclusiva - ME/EPP lC 147/2014 .objeto: aquisição de palete 
de plástico (PEaD - Polietileno de alta densidade ou PP – Polipropi-
leno), produzido em peça única . a reabertura da sessão será realizada 
no dia 30/08/2017 às 13:30 hs . a errata está disponível no site . o edi-
tal poderá ser retirado no site www .novalima .mg .gov .br, em Transpa-
rência/Publicações . Nova lima, 11 de agosto de 2017 . Daniel santana 
soares, Pregoeiro .

3 cm -11 996842 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ouro PrETo.
Extrato de contratos 2° semana de agosto- Prótese Dental Brasil 
ltda – EPP . PP 03/2015 . objeto: 1º aditivo de prazo e valor . Vigên-
cia: 03 meses . Data Vencimento: 28/9/2017 . Valor: r$ 29 .664,00 . Do: 
02 .015 .001 .10 . 302 .0065 . 2 .122 .3390 .3936Fr155FP0918 . Fundação 
sorria . Dispensa 21/2014 . objeto: 5º aditivo de prazo e valor . Vigên-
cia: 11 meses . Data Vencimento: 8/3/2018 . Valor: r$ 1 .260 .000,00 .
 PrEFEITura MuNICIPal DE ouro PrETo . torna público o pro-
cesso de adesão 005/2017, referente à adesão do Município de ouro 
Preto à ata de registro de Preços referente ao Pregão Presencial n° 
011/2017, gerenciado pelo Município de Claro dos Poções cujo objeto 
é registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de 
gerenciamento do abastecimento de combustíveis automotivos (gaso-
lina, etanol, óleo diesel comul e óleo diesel s .10) com utilização de car-
tão magnético para abastecimento da frota de veículos do Município de 
ouro Preto, em rede de Postos localizados no Estrado de Minas Gerais, 
tendo como favorecida a empresa BIGCarD aDMINIsTraDora 
DE CoNVENIos E sErVIços lTDa , com o valor global de r$ 
559 .230,00  . superintendência de Compras e licitações . 

4 cm -11 997026 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAiVA/mG – 

aVIso DE lICITaçÃo - ProCEsso lICITaTÓrIo N°090/2017 - 
PrEGÃo PrEsENCIal Nº 035/2017 . Finalidade: registro de preço 
de material esportivo . sessão Pública: 28/08/2017, às 09 horas, na sede 
da Prefeitura, momento em que serão recebidos documentos e propos-
tas . Edital e informações: Praça Bias Fortes, n° 22, Centro, Paiva – MG, 
36 .195-000, (32)3364-1268, de segunda a sexta, de 09h às 12h e de 13h 
às 16:30, ou, licitacao@paiva .mg .gov .br . Paiva, 11/08/2017 . Breno B . 
P . Costa – Pregoeiro . 

2 cm -11 996808 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArAGuAÇu

 – EXTraTo Do 1º TErMo aDITIVo Do CoNTraTo Nº 195/2017 . 
CoNTraTaDo: JoCIoNI NauDo Da sIlVa & CIa lTDa . objeto: 
serviços de engenharia para revitalização da Praça oswaldo Costa . 
aditivo de prorrogação de prazo: vigência até 20/03/2018 . Editais e 
contratos completos no site www .paraguacu .mg .gov .br ou email: lici-
tacao .paraguacumg@hotmail .com . Esclarecimentos: (35) 3267-1032 . 
José Tiburcio do Prado Neto – Prefeito Municipal . Paraguaçu 10 de 
agosto de 2017 .

2 cm -10 996381 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArAGuAÇu - 

EXTraTo DE PrEGÃo Nº 068/2017 . ProCEsso lICITaTÓ-
rIo Nº 097/2017 - objeto: registro de Preços para futura e possível 
aquisição de lenço umedecido . Entrega e abertura dos envelopes dia: 
23/08/2017 – Hora: 13h00min . local: sede da Prefeitura . Editais com-
pletos no site www .paraguacu .mg .gov .br ou email: licitacao .paragua-
cumg@hotmail .com . Esclarecimentos: (35) 3267-1032 . José Tiburcio 
do Prado Neto – Prefeito Municipal .

2 cm -10 996598 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG– 
aVIso DE rEGIsTro DE PrEços – PrEGÃo PrEsENCIal N .º 
018/2017 - o Município de Patos de Minas torna público que os pre-
ços das atas de registro de Preços nº 029/2017, 030/2017 e 031/2017 
referente ao Pregão Presencial nº 018/2017 cujo objeto é o rEGIs-
Tro DE PrEços Para rECarGa DE ToNErs, encontram-se no 
site oficial do Município: www.patosdeminas.mg.gov.br/licitacoes e 
no PlaCarD . Patos de Minas, 11 de agosto de 2017 . Cristina Vargas 
Barcelos – Presidente Comissão Gerenciamento/atualização atas de 
registros de Preços .

3 cm -11 996830 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAVÃo/mG. 

aviso de licitação . Pregão Presencial nº 033/2017- Processo licita-
tório nº . 054/2017 . objeto: “registro de Preços para futura e eventual 
prestação de serviços de borracharia para atender as demandas da frota 
municipal” abertura 24/08/2017 - Horário: 09h00min . Quaisquer dúvi-
das poderão ser esclarecidas junto ao Pregoeiro e sua equipe de apoio, 
na rua Getúlio Vargas, 123, Centro, Pavão/MG ou telefone (3303535-
1220, das 08h00min às 12:00 . Pavão/MG, 11 de agosto de 2017 . 
luciano Balarini Gonçalves – Prefeito Municipal .
PrEFEITura MuNICIPal DE PaVÃo/MG . Extrato dos Contra-
tos . Contrato nº 001/2017 . Contratada: adilson Gonçalves lião - ME - 
Valor do Contrato: r$ 115 .756,80 . Contrato nº 002/2017 - Contratada: 
antônio augusto Martins de Jesus – ME - Valor global: r$ 27 .033,60 . 
Contrato nº 003/2017 - Contratada: Fernando alves lacerda-ME – 
Valor global: r$ 140 .791,20 . Contrato nº 004/2017 - Contratada: Isa-
bel Maria rodrigues de oliveira – ME – Valor Global r$ 114 .364,00 . 
Contrato nº 005/2017 - Contratada: Jailton rodrigues de oliveira – 
ME - Valor global: r$ 62 .088,00 . Contrato nº 006/2017 - Contratada: 
Juliano ramos alves – ME - Valor global: r$ 130 .677,60 . Contrato nº 
007/2017 - Contratada: Volmar Dias lopes – ME - Valor global: r$ 
39 .100,00 . Pregão Presencial nº 001/2017 – Contratante: Município de 
Pavão/MG . objeto: Contratação de empresa para a Prestação de servi-
ços de Transporte Escolar para atender os alunos da rede Municipal . 
Vigência 09/02/2017 a 31/12/2017 . Pavão/MG . luciano Balarini Gon-
çalves – Prefeito Municipal .

6 cm -11 996786 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PEDrA AZuL/mG 

- aVIso DE lICITaçÃo - PrEGÃo 050/2017 - o Município de 
Pedra azul/MG torna pública a realização de licitação na modalidade: 
Pregão 050/2017 - registro de preços para aquisição de materiais 
esportivos, cujo credenciamento e recebimento dos envelopes se dará 
no dia 24 de agosto de 2017 às 09h00min . maiores informações pelo 
telefone (33) 3751-1047 . Cópia completa do edital disponível no átrio 
da Prefeitura Municipal ou pelo e-mail pamglicita@yahoo .com - site: 
www.pedraazul.mg.gov.br - Pregoeira oficial: Deisiane Greisse Silva 
Batista - Pedra azul, 11 de agosto de 2017 .

PrEFEITura MuNICIPal DE PEDra aZul/MG - aVIso DE 
lICITaçÃo - Pregão 051/2017 - o Município de Pedra azul/MG 
torna pública a realização de licitação na modalidade: Pregão 051/2017 
- aquisição de veículos 0 (zero) km para atender a demanda do Muni-
cípio, cujo credenciamento e recebimento dos envelopes se dará no dia 
25 de agosto de 2017 às 09h00min . maiores informações pelo telefone 
(33) 3751-1047 . Cópia completa do edital disponível no átrio da Pre-
feitura Municipal ou pelo e-mail pamglicita@yahoo .com - site: www .
pedraazul.mg.gov.br - Pregoeira oficial: Deisiane Greisse Silva Batista 
- Pedra azul, 11 de agosto de 2017 .

PrEFEITura MuNICIPal DE PEDra aZul/MG - aVIso DE 
lICITaçÃo - PrEGÃo 052/2017 - o Município de Pedra azul/MG 
torna pública a realização de licitação na modalidade: Pregão 052/2017 
- objetivando a contratação de pessoa jurídica através do sistema de 
registro de preços para locação de estrutura, sonorização, iluminação e 
outros para realização de festividades e eventos no âmbito do Municí-
pio de Pedra azul/MG, cujo credenciamento e recebimento dos envelo-
pes se dará no dia 28 de agosto de 2017 às 09h00min . Maiores informa-
ções pelo telefone (33) 3751-1047 . Cópia completa do edital disponível 
no átrio da prefeitura municipal ou pelo e-mail pamglicita@yahoo .com 
- site: www.pedraazul.mg.gov.br - Pregoeira oficial: Deisiane Greisse 
silva Batista - Pedra azul, 11 de agosto de 2017 .

8 cm -11 996989 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PEQui/mG .

 Comunica abertura de Processo licitatório 087/2017 - Tomada de 
Preço 007/2017 para Contratação da Prestação de serviços de Fisiote-
rapia, para as necessidades da secretaria Municipal de saúde do Muni-
cípio de Pequi/MG . Data de abertura: 29/08/2017 às 14:00 horas . Infor-
mações no site www .pequi .mg .gov .br ou no e-mail licitacoes@pequi .
mg .gov .br ou Telefone (37) 3278-1247 . Presidente da CPl .

2 cm -11 996847 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PErDÕES – 

Tomada de Preço nº 03/2017 . a Prefeitura Municipal de Perdões-MG, 
faz saber a abertura de licitação processo n .º 111/17, Tomada de Preço 
03/17, abertura em 14/09/2017 às 13:00 hs . – na Pça . 1 .º de Junho, 103 
– Perdões-MG, objeto: contratação de serviços técnicos de advocacia 
especializada para propor e acompanhar ação Judicial de recuperação 
de valores do FuNDEF reconhecida em ação perante o sTJ .
 Edital/Informações: (35)3864-7298, e-mail: licitacao@perdoes .
mg .gov .br

 Márcia Victor resende lima
 Presidente CPl

 Perdões, 10/08/2017
3 cm -10 996594 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PESCADo/mG
,vem por meio deste aviso ratificar a publicação da licitação na moda-
lidade PrEGÃo PrEsENCIal, para a aquisição de Material de Grá-
fica em geral,para manutenção das atividades das Secretarias Munici-
pais de Pescador/MG,com abertura no dia 15/08/2017 as 10:00hs no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Pescador/MG.Retifica o Numero do 
Pregão nº028/2017: lÊ- sE: Pregão nº020/2017, o edital não mudará 
em nada além da numeração do Pregão .orlando luciano sartori- pre-
feito municipal .

2 cm -10 996158 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PiEDADE 

DE PoNTE NoVA-mG
– aVIso DE lICITaçÃo – ToMaDa DE PrEços 002/17 - objeto: 
Contratação de empresa especializada em execução de obra de pavi-
mentação asfáltica em logradouros públicos do Município, conforme 
projeto básico e Contrato de Repasse nº 1031901-48/2016 firmado com 
a Caixa Econômica Federal . Data: 30/08/2017 - 14:00 horas . Informa-
ções: licitacao1720@gmail .com – antônio Mayrink Bordoni - Prefeito 
Municipal .

2 cm -11 996636 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PiumHi–

 aVIso DE lICITaçÃo – ProCEsso lICITaTÓrIo Nº121/2017 – 
CHaMaDa PÚBlICa Nº02/2017 – INEXIGIBIlIDaDE Nº06/2017 - 
o Município de Piumhi/MG, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o nº16 .781 .346/0001-04, torna público que rea-
lizará a CHaMaDa PÚBlICa Nº02/2017 – INEXIGIBIlIDaDE 
Nº06/2017, tipo menor preço por item, visando a aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura Familiar e do empreendedor Familiar rural 
destinado ao atendimento da merenda escolar nas Escolas e Creches 
Municipais de Piumhi-MG . a data de entrega e abertura dos envelopes 

será as 09:00 horas do dia 13/09/2017, obedecendo integralmente as 
condições estabelecidas neste Edital e respectivos anexos, bem como 
pelas disposições das leis nº 8 .666/93 e 10 .520/02 e suas alterações . 
Maiores informações e cópias do referido edital poderão ser obtidas 
na sede da Prefeitura de 8:00 às 16:00 horas, pelos telefones (37)3371-
9220/9222 ou pelo site http://prefeiturapiumhi .mg .gov .br/editais/ . ade-
berto José de Melo – Prefeito Municipal .

PrEFEITura MuNICIPal DE PIuMHI – aVIso DE lICITa-
çÃo – ProCEsso lICITaTÓrIo Nº122/2017 – PrEGÃo PrE-
sENCIal No rEGIsTro DE PrEços Nº64/2017 - o Município 
de Piumhi/MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ sob o nº16 .781 .346/0001-04, torna público que realizará lici-
tação na modalidade PrEGÃo PrEsENCIal No rEGIsTro DE 
PrEços Nº64/2017, tipo menor preço por item, visando à contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços gráficos para atendi-
mento aos diversos setores desta Prefeitura . a data de entrega e abertura 
dos envelopes será as 09:00 horas do dia 25/08/2017, obedecendo inte-
gralmente as condições estabelecidas neste Edital e respectivos anexos, 
bem como pelas disposições das leis nº 8 .666/93 e 10 .520/02 e suas 
alterações . Maiores informações e cópias do referido edital poderão ser 
obtidas na sede da Prefeitura de 8:00 às 16:00 horas, pelos telefones 
(37)3371-9220/9222 ou pelo site http://prefeiturapiumhi .mg .gov .br/
editais/ . adeberto José de Melo – Prefeito Municipal . 

8 cm -11 996754 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoÇoS DE CALDAS

CoNCorrÊNCIa PÚBlICa 003/17-sEPoP
a Comissão de licitações da secretaria Municipal de Projetos e obras 
Públicas da Prefeitura Municipal de Poços de Caldas, torna público que 
às 14:30 horas do dia 19 de setembro de 2017, na secretaria acima 
citada, situada na rua senador salgado Filho, s/nº, Bairro Country Club, 
realizar-se-á a abertura dos envelopes contendo os documentos de habi-
litação e proposta, visando contratação de empresa especializada para a 
execução de obras de construção do CEI santa Terezinha, a situar-se na 
avenida Yolanda Junqueira de Melo com rua Carlos de oliveira apo-
linário, Conjunto Habitacional Dr . Pedro afonso Junqueira - Creche 
Proinfância Tipo 01 – FNDE PaC 2, conforme Termo de Compro-
misso nº PaC2 8832/2014 - Ministério da Educação - Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação, nos termos da resolução CD/FNDE 
n .º 13/2012 . a documentação completa do edital poderá ser examinada 
e adquirida no citado endereço, no horário de 12:00 as 18:00 horas . o 
interessado deverá comparecer munido de CD roM ou PEN DrIVE, 
para adquirir a cópia do referido Edital . Informações poderão ser obti-
das na referida secretaria situada na rua senador salgado Filho, s/nº , 
Jardim Country Club – Poços de Caldas ou através do telefone 0xx35 
3697–2087 .

5 cm -11 996812 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PorTEiriNHA/mG

aviso de licitação - Pregão Presencial - nº . 38/2017 - objeto: loca-
ção de outdoor e veiculação de spots de rádio fm . Dia da licitação: 
24/08/2017 às 09:00hs . local: Pça . Presidente Vargas, 01 – Centro, 
Porteirinha/MG . Edital disponível no setor de licitação da prefeitura, 
maiores informações (38) 3831-1297 . Porteirinha/MG, 11/08/2017 . 
advá Mendes silva – Pregoeiro .
PrEFEITura MuNICIPal DE PorTEIrINHa/MG
aviso de licitação - Pregão Presencial - nº . 39/2017 - objeto: aqui-
sição de material esportivo . Dia da licitação: 25/08/2017 às 07:00hs . 
local: Pça . Presidente Vargas, 01 – Centro, Porteirinha/MG . Edital dis-
ponível no setor de licitação da prefeitura, maiores informações (38) 
3831-1297 . Porteirinha/MG, 11/08/2017 .

advá Mendes silva – Pregoeiro .
3 cm -11 996936 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PrATáPoLiS/mG 
torna público Extrato de Ratificação da Dispensa de Licitação nº 
019/2017, Processo administrativo 166/2017 . objeto: Compra dos 
medicamentos MaBTHEra 100mg e MaBTHEra 500mg em cum-
primento a sentença judicial n º 0529 .16 .003069-6 em nome de JosÉ 
DE souZa rIBEIro por um período de 4 meses . Contratada: sMK 
MEDICaMENTos EsPECIaIs EIrElI- EPP . Preço Global:r$ 
9 .790,00 (Nove mil setecentos e noventa reais) por mês . Denise alves 
de souza Neves, Prefeita Municipal .

2 cm -10 996584 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PrESiDENTE oLEGário mG
 –raTIFICaçÃo - Extrato Dispensa 31/17- o Prefeito Municipal, no 
uso de suas atribuições legais, art . 24, inc . II, lei 8 .666/93, raTIFICa 
a contratação de Marra & Marra CoMErCIal lTDa, total r$ 
3736,00 e Casa Das PEças E sErVIços EIrElI ME, total r$ 
2680,00. obj: aq. de lubrificantes e filtros, considerando o processo 
nº 1007778/17 TCE-MG que determinou a suspensão liminar do PP 
023/17 . João C . N . de Castilho-Prefeito . Info: (34)3811-1231 .

2 cm -11 996834 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE riACHiNHo-mG – 

EXTraTo DE HoMoloGaçÃo . Proc . 071/2017 – Pregão Presen-
cial nº 034/2017 . objeto: Prestação de serviços de professor de karate 
e professor de musica . Empresas Homologadas . roberto Ferreira dos 
santos 10574985646; CNPJ: 21 .965 .338/0001-91; Valor: 1 .500,00; Tar-
cisio Xavier Da silva ofuji 10418958602; CNPJ: 13 .897 .835/0001-38; 
Valor: 1 .500,00 . Data: 02/08/2017 . riachinho-MG, 10/08/17 . liedson 
silva Martins – Prefeito Municipal .

2 cm -10 996593 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE riACHiNHo-mG–

 EXTraTo DE HoMoloGaçÃo . Proc . 070/2017 – Pregão Presen-
cial nº 033/2017 . objeto: serviços aquisição de equipamentos e mate-
rial permanente proveniente da Proposta nº 12020 .419000/1160-01 . 
Empresas Homologadas . Health santa luzia ltda Epp - CNPJ: 
27 .602 .134/0001-39; Valor: 13 .050,00; K .C .r .s Comercio de Equipa-
mentos Eireli Epp - CNPJ: 21 .971 .041/0001-03; Valor: 3 .190,00; Total 
Tech Distribuidora ltda - CNPJ: 19 .703 .490/0001-10; Valor: 8 .896,00; 
Pettyta Papelaria e Presentes ltda - CNPJ: 38 .608 .303/0001-64; 
Valor: 9 .948,00; 2r Medicamentos E Produtos Hospitalares ltda - 
CNPJ: 04 .318 .429/0001-82; Valor: 9 .817,34; KM Indústria e Comér-
cio de Móveis – Eireli - CNPJ: 17 .344 .993/0001-11; 12 .907,00 . Wes-
ley rodrigues de oliveira Me - CNPJ: 23 .270 .837/0001-56; Valor: 
10 .548,00 . Martins e Brito Cia ltda Me - CNPJ: 22 .748 .373/0001-88; 
Valor: 5 .108,80 . Data: 08/08/2017 . riachinho-MG, 08/08/17 . liedson 
silva Martins – Prefeito Municipal . 

4 cm -10 996529 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE riBEirÃo DAS NEVES/mG

 –Processo 170/2016 - torna público que encontra-se suspenso in aldita 
altera pars, o procedimento licitatório insito do Processo 170/2016 Pre-
gão 075/2016 cujo o objeto consiste na contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços realização de exames laboratoriais,por 
um período de 12 (doze) meses , com fulcro no inciso III do artigo 7º da 
Lei 12.016/2009, até a decisão final do Mandado de Segurança. Data de 
publicação retroagindo seus efeitos a 08 de agosto de 2017  . Elcilene l . 
C . Matos / Presidente da Comissão Permanente de licitação .

2 cm -11 996836 - 1

joão.afonso
Highlight


